



ఆంధ్రప్రదేశ్ రాజపత్రము
THE ANDHRA PRADESH GAZETTE
PART IV-A EXTRAORDINARY
PUBLISHED BY AUTHORITY

No. 28]

AMARAVATI, TUESDAY, 1st DECEMBER , 2020.

ANDHRA PRADESH BILLS
ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY

The following Bill was introduced in the Andhra Pradesh Legislative Assembly on 1st December, 2020.

L. A. Bill No. 28 of 2020

A BILL TO PROVIDE STATUTORY STATUS TO AND FOR STRENGTHENING THE ANDHRA PRADESH STATE DEVELOPMENT CORPORATION (APSDC) FOR THE PURPOSES OF PLANNING, FUNDING AND FINANCING THE ECONOMIC AND SOCIAL DEVELOPMENT PROJECTS AND ACTIVITIES IN ALIGNMENT WITH SUSTAINABLE DEVELOPMENT GOALS; FOR ENTRUSTING OF SCHEMES TO THE CORPORATION; FOR ASSIGNMENT OF REVENUES TO THE CORPORATION; FOR RAISING FINANCES FOR SOCIAL WELFARE AND DEVELOPMENT PROJECTS IN THE STATE OF ANDHRA PRADESH AND FOR MATTERS CONNECTED THEREWITH AND ANCILLARY THERETO.

Be it enacted by the Legislature of the State of Andhra Pradesh in the Seventy-first Year of the Republic of India as follows,-

CHAPTER I
PRELIMINARY

1. (1) This Act may be called the Andhra Pradesh State Development Corporation Act, 2020.
- (2) It extends to the whole of the State of Andhra Pradesh.
- (3) It shall be deemed to have come into force on and from the 29th day of September 2020.

Short title, extent
and
commencement.

Definitions.

2. In this Act, unless the context otherwise requires;
- (1) 'Accounts' means as defined under Indian Accounting Standards, or Indian Generally Accepted Accounting Principles issued from time to time;
 - (2) 'Act' means the Andhra Pradesh State Development Corporation Act, 2020;
 - (3) 'Board' means the Board of Directors of the Corporation;
 - (4) 'Chairman' means an executive elected by a company's board of directors who is responsible for presiding over board or committee meetings;
 - (5) 'Corporation' means the ANDHRA PRADESH STATE DEVELOPMENT CORPORATION LIMITED (APSDC) constituted under section 3 (1) of this Act;
 - (6) 'Government' means the Government of Andhra Pradesh;
 - (7) 'Member' means Shareholder as defined in Companies Act, 2013;
 - (8) 'Prescribed' means prescribed by rules, regulations and/or standing orders made under this Act;
 - (9) 'Rule' means a rule made under this Act by Government and laid before the State Legislature;
 - (10) 'Social and Economic Development' with its grammatical variations means and includes provision of basic amenities like Quality Education, Reliable Healthcare, Clean Water & Sanitation, Farmer Welfare, Women Empowerment, Housing for Poor, Rural Development, Poverty Eradication and to undertake various economic and social development projects & activities in the State of Andhra Pradesh;
 - (11) 'State' means the State of Andhra Pradesh;
 - (12) 'Vice Chairman & Managing Director' means Vice Chairman & Managing Director of Andhra Pradesh State Development Corporation Limited and appointed vide G.O.MS. No. 80, of Finance (PMU-CASPS, FC&IF) Department, dated 27.08.2020.

Central Act No. 18
of 2013.

CHAPTER II

STATUTORY STATUS, STRENGTHENING, CONDUCT OF BUSINESS AND EMPLOYEES OF THE CORPORATION

3. (1) The State Government has established a Corporation by the name "Andhra Pradesh State Development Corporation Limited" (hereinafter referred to as the 'Corporation') vide G.O.MS. No. 80, of Finance (PMU-CASPS, FC&IF) Department, dated 27-08- 2020 as a public limited company incorporated under the Companies Act, 2013 by the name aforesaid, having perpetual succession and a common seal.
- (2) The Corporation shall operate in accordance with the provisions of the Companies Act, 2013.

Statutory status, and
strengthening of
APSDC Ltd.,Central Act No. 18
of 2013.

- (3) This Act is to provide statutory status and strengthen the Corporation for long term sustainability & to enable the Corporation to raise long term financing in line with its objectives from banks, financial institutions, non-banking financial companies, investors, contributors, capital markets (domestic & international) & others by establishing it under the statute.
- (4) The Government shall issue necessary Government Orders from time to time for giving effect to the provisions of this Act. Any action taken by Government under G.O.Ms. No. 80 Finance (PMU - CASPS, FC&IF) Department dated 27-08-2020, prior to enactment of this Act shall stand protected.
4. The shareholding pattern and composition of the Board of Directors of the Corporation shall be as per G.O.Ms. No. 80 Finance (PMU - CASPS, FC&IF) Department, dated 27-08-2020, and further orders issued by Government from time-to-time under the applicable rules. Shareholding
Pattern and Board
of Directors.
5. (1) The Corporation or any of its Committees may invite any officer of the Central Government, State Governments, local authority or any Organisation or any other person to attend its meeting or meetings as a special invitee for the purpose of assisting or advising on any matter or matters. The person so invited may take part in the proceedings but shall have no right to vote. Provision for
inviting Officers of
Government etc.,
- (2) The person so invited shall be entitled to draw such honorarium or compensatory allowance for the purpose of meeting the personal expenditure in attending the meetings of the Corporation or any of its Committees as the Corporation may determine, from time to time.
6. (1) The Corporation may, with the prior approval of the State Government, appoint on deputation from the various departments of the State Government such officers and employees as it considers necessary for the efficient performance of its duties and functions. Officers and
Employees of the
Corporation.
- (2) The period of deputation of any such officer or employee to the Corporation shall ordinarily be two years. On expiry of which such officer or employee shall stand repatriated to his parent department except when any such person is required by the Government to be repatriated earlier on such grounds as promotion, reversion, termination or superannuation or any other reason:
- Provided that during the period of such deputation all matters relating to the pay, level, allowances, retirement, pension, provident fund and other conditions of service of such matters at the time of the deputation or such other rules as may, from time to time, be made by the State Government.
- (3) All such persons on deputation to the Corporation, shall continue to have a lien on their posts in their parent department and upon repatriation, the period of their service on deputation under the Corporation shall count for their pension and other matters relating to their service.
- (4) The Corporation shall have the authority to transfer the officers, employees and servants to any area of its operation.

- (5) Save as otherwise provided in this section, the terms and conditions of service of the officers and employees on deputation to the Corporation shall not be less advantageous than those applicable to them immediately before such deputation and shall not be varied to their disadvantage.
- (6) The Corporation may also appoint subject matter experts in the areas of fund raising, financial management, treasury, etc. as required from outside the Government and at market rates.
- (7) Subject to the superintendence of the Corporation, the Vice Chairman & Managing Director shall supervise and control all its officers and employees including any officer and employee of the Government appointed on deputation to the Corporation.

Authentication of orders etc., of the Corporation.

7. All proceedings of the Corporation shall be authenticated by the Chairman or Vice Chairman & Managing Director and all orders and instruments of the Corporation shall be authenticated by the Vice Chairman & Managing Director.

CHAPTER III OBJECTIVES AND SCOPE OF ACTIVITIES

Objectives of the Corporation.

8. Subject to the provisions of this Act and the rules and regulations made there under, the objectives of the Corporation shall be the following:
 - (a) to raise funding and financing from various avenues, providing necessary support and acting as an enabler for the key socio-economic Sustainable Development Goals across multiple domains viz. Poverty Eradication & Livelihood Enhancement [SDG-1], Doubling Agricultural Productivity and Farmer's Incomes [SDG-2], Reliable & Universal Healthcare [SDG-3], Inclusive & Equitable Quality Education [SDG-4], Women Empowerment [SDG-5], Clean Water & Sanitation [SDG-6], Housing for Poor [SDG-11] and to undertake various economic and social development projects in the State of Andhra Pradesh;
 - (b) to operate in accordance with principles of fiscal prudence, sustainability and focusing on reforms to achieve the Millennium Development Goals/ Sustainable Development Goals.

Financing to the Corporation

9. Subject to the provisions of this Act and the rules and regulations made there under:
 - (a) Government shall identify and allocate to the Corporation, various socio-economic projects or schemes of the Government to arrange funding and financing;
 - (b) Government shall identify requisite resources comprising of existing revenue streams and new revenue streams through levying of cess, development cess, fees, charges, etc. as applicable and assign these revenues to the Corporation to raise financing and fulfil its objectives, subject to the provisions of section 9(c) below, once assigned, for the

purpose of raising financing, such identified revenue sources shall not be used for any other purpose;

- (c) In case, the Government cancels or reduces the assigned revenue streams or there is any shortfall in the assigned revenues for meeting the debt servicing obligations of the Corporation, Government shall assign alternative revenue streams to meet the committed financing and debt servicing liabilities of the Corporation or alternatively the Government shall take over the financial and debt servicing obligations of the Corporation.

10. Subject to the provisions of this Act and the rules and regulations made there under, the core activities of the Corporation shall be the following:

Core activities of the Corporation.

- (a) to fund and finance, the specific social & economic projects and activities, entrusted by the Government to the Corporation;
- (b) to work towards the fulfillment of core objective, as stated above through innovative financing, wider market outreach and deeper access to the market participants;
- (c) to mobilize resources from banks, financial institutions, non-banking financial companies, investors, contributors and others through the escrow of the assigned cash flows and follow the principles of fiscal prudence while managing the activities;
- (d) to raise money from capital markets (domestic and international), money markets, borrowings from banks, financial institutions and other instruments in compliance with various statutes, rules, regulations as prescribed by various statutory and regulatory authorities;
- (e) to receive any grants, subventions, donations and gifts from the State/ Central Government or undertakings of State / Central Government or foundations/ CSR/ charitable/ philanthropic organisations across globe or funding from multilateral/ bilateral/ development organisations or from institutions / persons for meeting the above objectives;
- (f) to issue shares/ bonds/ debentures/ bills / any other instruments dependent on the structure of financing and as per the Provisions of the Companies Act, 2013, SEBI regulations (if applicable) and other applicable laws;
- (g) to establish or promote or concur in establishing any companies or trusts or societies or fund which may directly or indirectly help in achieving the core objectives of the Corporation;
- (h) to enter any arrangements with the Government or any of its undertakings in fulfilment of its core objectives;
- (i) to ensure that there is proper utilization of the funds in accordance with its core objectives.

Central Act No.18 of 2013.

CHAPTER IV PROPERTY, ASSETS, LIABILITIES AND OBLIGATIONS

Transfer of assets and liabilities of the Government to the Corporation.

11. (i) All properties and assets of the entrusted schemes, movable and immovable shall vest in and stand transferred to the Corporation and the Corporation shall be entitled to create security and / or escrow arrangements for the benefit of any creditor, such arrangements shall include escrow and security over revenues assigned to the Corporation for the benefit of the creditors to the Corporation from whom financing is availed by the Corporation.
- (2) Such properties, assets, rights, obligations and liabilities shall be valued in such manner as the Government may determine.
- (3) If any doubt or dispute arises as to which of the properties or assets or rights or liabilities of the Government have been transferred to the Corporation, such doubt or dispute shall be referred to and decided by the Government, whose decision shall be final.

CHAPTER V FUNCTIONS AND POWERS

Government to vest or entrust schemes and revenues to the Corporation.

12. (1) The Government may, from time to time, by enactment, assign such schemes which fulfil the core objectives of the Corporation and assign such revenues which enables the Corporation for fund raising.
- (2) Subject to the provisions of this Act and the rules and regulations made there under, in the first instance, the Government hereby entrusts six (6) new schemes to the Corporation namely (a) School Infrastructure upgradation through Mana Badi Nadu-Nedu; (b) Hospital infrastructure upgradation through Nadu-Nedu Health; (c) YSR Cheyutha; (d) YSR Asara; (e) Jagananna Ammavodi; and (f) YSR Rythu Bharosa.
- (3) Subject to the provisions of this Act and the rules and regulations made there under, the Government may from time to time, entrust such other schemes which will fulfil the core objectives of the Corporation, with due consideration to the resource availability and sustainability of the Corporation, by appropriate amendment.
- (4) Subject to the provisions of this Act and the rules and regulations made there under, in the first instance, the Government hereby assigns to the Corporation, the revenue from Additional Retail Excise Tax (ARET) in accordance with applicable law and shall take such steps as may be required under the applicable laws to give effect to the same including due appropriations by law passed in the State Legislature if required from time to time. The Government may, at a later stage, with due consideration to the resource availability and sustainability of the Corporation, entrust other revenue streams by introducing appropriate enactment;
- (5) The Government shall ensure that sufficient revenue streams are available with the Corporation to meet its obligations. In case, the government decides

to change the assigned revenue stream (or any rate thereof), then the government shall ensure that the funds realisable from such change are equal to or more than that which would have been realised under the original enactment. In case the revenue stream assigned to the Corporation is no longer available due to sub summation or any change in the tax regime, then the government shall be mandated to assign equivalent amounts for the Corporation through other assignable revenue streams. Any changes in the assigned revenue streams to the Corporation shall only be made by an enactment.

- (6) The Government may issue to the Corporation such general or special directions as to policy or exercise of the powers or performance of the function by the corporation as it may think necessary or expedient for carrying out the purposes of this Act and the Corporation shall be bound to follow and act upon such directions.

13. (1) It shall be the function of the Corporation to implement the socio-economic developmental schemes entrusted to it by the Government from the assigned revenues and from the finances raised;

Functions of the
Corporation

- (2) The Corporation shall fund and raise finances for implementation of entrusted schemes by escrowing the assigned revenues;

- (3) Raising money from capital markets, domestic and international money markets and other instruments in compliance with various statutes, rules, regulations as prescribed by various statutory and regulatory authorities;

- (4) Deposit the monies which cannot be immediately applied, into a Scheduled Commercial bank or banks or other public financial institutions or invest in Government of India securities or deposits issued by Government of Andhra Pradesh owned NBFC's subject to such conditions as may, from time to time, be specified by the Board;

- (5) Funds mobilized by the Corporation are to be utilized exclusively by the Corporation to fund the eligible schemes and projects including its operational expenses, and/or to repay the monies borrowed and/or provide financing to the public sector undertakings or private public partnerships to finance eligible schemes and projects;

- (6) Accept grants, subventions, donations, and gifts from the Central or State Government or local body or any individual or body whether incorporated or not, for any or all the objectives of the Corporation on such terms and conditions as mutually agreed upon;

- (7) To undertake schemes, either jointly with other State Government Corporations, or Government Entities in furtherance of the core objectives of the Corporation for which, the Corporation is established and all matters connected therewith;

- (8) To prepare annual plans, budgets and expenditure statements;

Powers of the Corporation.

- (9) To take all such steps as may be necessary or convenient for, or may be incidental to, the exercise of any power or the discharge of any function conferred or imposed on it by this Act;
- (10) To undertake any other activities entrusted by the Government in furtherance of the objectives for which the Corporation is established.
14. (1) To enter any agreement with the Government or any of its undertakings from time to time in fulfilment of its core objectives;
- (2) To invite tenders, bids or offers and enter into contracts in respect of the implementation of the schemes entrusted to it by the Government;
- (3) To accord administrative approval, accept tenders, sanction budget and make financial provisions, settle disputes arising out of contracts and do any other things which may be necessary or expedient for the purpose of carrying out its functions under this Act;
- (4) To acquire and hold property both movable and immovable as the Corporation may deem necessary for the performance of any of its functions, duties and activities and to lease, sell, exchange or otherwise transfer any as may be deemed proper by the Corporation;
- (5) To engage financial advisors, investment bankers and/or consultants, legal advisors and other professional consulting firms to assist the Corporation in fund raising from Banks, Financial institutions, Capital Markets and others;
- (6) To do all such things and perform all such actions as may be necessary for or incidental or conducive to any matters which are necessary in furtherance of the objectives for which the Corporation is established;
- (7) To pay any interest and principal due on the borrowed money from the Corporation funds;
- (8) To open the bank accounts and invest the funds with due diligence and prudence, the monies which cannot be immediately applied, in public financial institutions (or) Government of India securities (or) Government of Andhra Pradesh owned NBFC's subject to such conditions as may, from time to time, be specified by the Board;
- (9) To sue and be sued by its corporate name;
- (10) No matter or thing or action done by the Corporation or the executive committee or its member or whomsoever acting under the Corporation as per the Act, bonafide or in good faith for the purpose of executing the provisions of this Act shall subject such person for any claim, liability, claim or demand whatsoever in respect thereof.

CHAPTER VI
FINANCE, ACCOUNTS AND AUDIT

15. (1) All property, fund and other assets vesting in the Corporation shall be held and applied by it, for the purposes of this Act. Application of Corporation assets etc..
- (2) The Corporation shall have and maintain its own fund, to which shall be credited:
- (a) all monies received by the Corporation from the Government by way of grants, subventions, loans, advances and the loans raised under this Act;
- (b) all fees, charges and costs received by the Corporation under this Act;
- (c) all monies received by the Corporation from the disposal of lands, buildings and other properties, movable and immovable and other transactions;
- (d) all monies received by the Corporation by way of rents and profits or from any other source.
- (3) The Corporation may keep current and deposit account with such bank or banks as may be specified by the Government in this behalf.
- (4) Such accounts shall be operated by such officer of the Corporation as may be authorised by it in this behalf.
- (5) The Corporation may keep on hand such sum as it thinks fit for its day to day transactions subject to such limits and conditions as may be prescribed.
16. The Government shall, by appropriation duly made in this behalf, from time to time, provide funds to the extent considered necessary, to the Corporation for the performance of the functions of the Corporation under this Act. The Capital provided by the Government shall not carry any interest. Contribution of government to Corporation.
17. (1) The Corporation shall make provisions for such reserve and other specially denominated funds as the Government may, from time to time, direct. Reserve and other funds.
- (2) The management of the funds referred to in sub-section (1), the sums to be transferred, from time to time, to the credit thereof and the application of money comprised therein, shall, subject to the directions if any, issued by the Government in this behalf, be determined by the Corporation.
- (3) None of the funds referred to in sub-section (1) shall, except with the previous approval of the Government, be utilized for any purposes other than that for which it is constituted.
18. The Corporation may seek State Government guarantee for the debt servicing whenever necessary and the Government shall guarantee the payment of the amounts due subject to agreed conditions of such guarantee provided. State Government's guarantor.
19. (1) The Corporation shall maintain books of account and other books in relation to the business and transactions in such form, and in such manner, as prescribed under the Companies Act, 2013. Accounts and audit.

Central Act No. 18 of
2013.

- (2) The accounts of the Corporation shall be audited by an Auditor appointed by the Government, in consultation with the Comptroller and Auditor General of India.
- (3) Within six (6) months from the end of the financial year, the Corporation shall send a copy of the accounts audited together with a copy of the report of the Auditor thereon to the Government.
- (4) The Government shall cause the accounts of the Corporation together with the audit report thereon forwarded to it under sub-section (3) to be laid before the State Legislature, as far as possible before the expiry of the year next succeeding the year to which the accounts and the report are related.

Concurrent and
Special audit of
Accounts.

20. (1) Notwithstanding anything contained in the last preceding section, the Government may order that there shall be concurrent audit of the accounts of the Corporation by such person as it thinks fit. The Government may also direct a special audit to be made by such person as it thinks fit of the accounts of the Corporation relating to any particular transaction or class or series of transactions or a particular period.
- (2) When an order is made under sub-section (1), the Corporation shall present or cause to be presented for audit all such accounts and shall furnish to the person, appointed under sub-section (1) such information as the said person may require for the purpose of audit.

CHAPTER - VII

MISCELLANEOUS AND SUPPLEMENTARY PROVISIONS

Annual reports.

21. The Corporation shall prepare and submit to the Shareholders/ State Government, in such form as may be prescribed as per relevant Act, an annual report within six (6) months after the end of every financial year, of its activities during the previous financial year.

Other activities of
the Corporation.

22. The Corporation shall also furnish to the Shareholders/State Government such returns, statistics, reports, accounts and other information in respect to its conduct of affairs, properties or activities or assignment of schemes from time to time.

Prosecution.

23. Whoever contravenes the provisions of this Act is/are liable for prosecution.

Dues to be
recovered as an
arrears of land
revenue.

24. All sums due or payable by any person to the Corporation or recoverable by it on account of any charge, costs, expenses, fees, rent, compensation or any other account under this Act or any rule or regulation made there under or any agreement made with the Corporation and all charges or expenses incurred in connection therewith shall, without prejudice to any other mode of recovery, be recoverable as an arrear of land revenue.

Public Notices how
to be made known.

25. Every public notice given under this Act or any rule or regulation made thereunder shall be in writing and under the signature of the officer concerned and shall be widely made known in the locality or in the properties or areas

to be affected thereby affixing copies thereof in conspicuous public places, within the said locality or the said properties or areas or by publishing the same by beat of drum or by any other means that the officer may think fit. Public notice may be through print media, digital media or publishing on official website of the Corporation.

26. (1) If the Government is of the opinion that the Corporation has made a default in the performance of any duty or obligation imposed or cast on it by or under this Act, the Government may fix a period for the performance of that duty or obligation and give notice to the Corporation accordingly.
- (2) If the Corporation fails or neglects to perform such duty or obligation within the period so fixed for its performance, it shall be lawful for the Government to supersede and reconstitute the Corporation as it deems fit.
- (3) After the supersession of the Corporation and until it is reconstituted in the manner laid down in Chapter -II, the powers, duties and functions of the Corporation under this Act shall be carried on by the Government or by such officer or officers or Body of officers as the Government may appoint for this purpose, from time to time.
- (4) All property vested in the Corporation shall, during the period of such supersession, vest in the Government.
- (5) Where an offence under this Act has been committed by a Company, every person who, at the time the offence was committed, was in charge of and was responsible to, the company for the conduct of the Business of the Company, to be guilty of the offence and shall be liable to be prosecuted and punished as per the applicable laws in force:

Provided that, nothing contained in this section shall render any such person liable to any punishment if he proves that the offence was committed without his knowledge or that he had exercised all due diligence to prevent the Commission of such offence.

- (6) Notwithstanding anything contained in sub-section(1), where an offence under this Act has been committed by a company, and it is proved that the offence has been committed with the consent or connivance of or is attributable to any neglect on the part of, any director, manager, secretary or other officer of the company, such director, manager, secretary or other officer shall also be deemed to be guilty of that offence and shall be liable to be proceeded against and punished accordingly.

Explanation: For the purpose of this section,

- (a) "Company" means a body corporate and includes a firm, association or persons or body of individuals whether incorporated or not and
- (b) "Director" means a Director appointed to the Board of a Company.

Default in
performance of
duty.

- Authority for prosecution. 27. Unless otherwise expressly provided, no court shall take cognizance of any offence relating to property belonging to, or vested by or under this Act in the Corporation, punishable under this Act except on the complaint of, or upon information received from the Corporation or any person authorized by the Corporation by general or special order in this behalf.
- Compounding of offences by Corporation. 28. The Corporation or any person authorized the Corporation by general or special order in this behalf may, either before or after the institution of the proceedings, compound any offence made punishable by or under this Act:
Provided that, where an offence has been compounded, the offender, if in custody, shall be discharged and no further proceedings shall be taken against him in respect of the offence compounded.
- Delegation of powers of Corporation. 29. The Corporation may, with the previous approval of the Government, delegate any of its powers under this Act to any officer of the Government or any of its officers and permit them to re-delegate specific powers to their subordinates by general or specific order in this behalf.
- Protection of action taken in good faith. 30. No suit, prosecution or other legal proceedings shall lie against any person or anything which is in good faith done or intended to be done under this Act or rules or regulation made there under.
- Chairman, Vice Chairman & Managing Director, Members & Officers etc., to be public servants. 31. The Chairman, Vice-Chairman and Managing Director, Members, Officers, Employees and servants on deputation to or of the Corporation as the case may be, shall while acting or purporting to act in pursuance of any of the provisions of this Act or rules or regulations made there under, be deemed to be public servants within the meaning of section 21 of the Indian Penal Code, 1860.
Central Act No.45 of 1860.
- Power to make rules. 32. (1) The State Government may, by notification in the Andhra Pradesh Gazette, make rules to carry out the purposes of this Act.
(2) Every rule made under this Act shall immediately after it is made, be laid before the Legislature of the State, if it is in session and if it is not in session, in the session immediately following for a total period of fourteen (14) days which may be comprised in one session or in two successive sessions, and if, before the expiration of the session in which it is so laid or the session immediately following, the Legislature of the State agrees in making any modifications in the rule or in the annulment of the rule, the rule shall, from the date on which the modification or annulment is notified, have effect only in such modified form or shall stand annulled as the case may be, so however, that any such modification or annulment shall be without prejudice to the validity of anything previously done under that rule.
- Power to make regulations. 33. The Government may make regulations consistent with this Act and the rules made thereunder for all or any of the matters to be provided under this Act by regulations and generally for all other matters for which provision is, in the opinion of the Corporation, necessary for the exercise of its powers and the discharge of its functions under this Act.

34. (1) In case of any repugnancy between the provisions of G.O.MS. No. 80, of Finance (PMU-CASPS, FC&IF) Department, dated 27-08-2020 and the provisions of this Act, the provisions of this Act shall prevail. Powers to remove doubts and difficulties.
- (2) If any doubt or difficulty arises in giving effect to the provisions of this Act, the Government may by order make provisions or give such directions not inconsistent with the provisions of this Act, as may appear to it to be necessary or expedient for the removal of the doubt or difficulty.
35. (1) Where the Government is satisfied that the purposes for which the Corporation was established under this Act have been substantially achieved so as to make the continued existence of the Corporation in the opinion of the Government, unnecessary, the Government may by notification declare that the Corporation shall be dissolved with effect from such date as may be specified in the notification, and the Corporation shall be deemed to be dissolved accordingly and upon such dissolution, the members including the Chairman and the Vice Chairman & Managing Director, if any, shall vacate their respective offices from the date as specified in the said notification of dissolution. Dissolution of the Corporation.
- (2) All properties, funds, and dues which are vested in, or realizable by, the Corporation shall vest in, or be realizable by the Government.
- (3) All liabilities which are enforceable against the Corporation shall be enforceable against the Government.
36. (1) The Andhra Pradesh State Development Corporation Ordinance, 2020 is hereby repealed. Repeal of Ordinance No. 14 of 2020 and saving.
- (2) Notwithstanding such repeal, anything done or any action taken under the said Ordinance, shall be deemed to have been done or taken under this Act.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

To achieve the Sustainable Development Goals in the State of Andhra Pradesh, it is pertinent that the provision of basic amenities like social/food security, access to quality public healthcare & education, etc, continues to occupy the center-stage of government programmes.

There is also a need to ensure continued availability and provisioning of funds to schemes which strive to achieve the key Sustainable Development Goals (SDGs) across multiple domains, viz. Poverty Eradication & Livelihood Enhancement [SDG-1], Doubling Agricultural Productivity and Farmer's Incomes [SDG-2], Reliable & Universal Healthcare[SDG-3], Inclusive & Equitable Quality Education [SDG-4], Women Empowerment [SDG-5], Clean Water & Sanitation[SDG-6], Housing for Poor [SDG-11], etc., in the State of Andhra Pradesh.

In the past, the allocation of funds to the socio-economic sector related schemes has been relegated to the background or been accorded lower priority than other sectors. This is especially true during periods of limited availability of resources with the State.

For ensuring the achievement of the key Sustainable Development Goals (SDGs), it is sine qua non that the funds necessary to provision for the above-mentioned purposes not only have to be adequate, but also should be ring-fenced from competing demands for the same resources.

To achieve the above objectives, a dedicated Corporation namely "Andhra Pradesh State Development Corporation Limited (APSDC)" was established vide G.O.Ms. No. 80, Finance (PMU - CASPS, FC&IF) Department, dated 27-08-2020 as a 100% State owned Public Limited Company, with the mandate of planning, funding and financing social and economic development projects and activities in the State of Andhra Pradesh.

For strengthening the Andhra Pradesh State Development Corporation (APSDC), it has been decided to provide statutory status to the Andhra Pradesh State Development Corporation (APSDC).

As the Legislature was not then in session, having been prorogued, and it has been decided to give effect to the above decision immediately, The Andhra Pradesh State Development Corporation Ordinance, 2020 (A.P. Ordinance No. 14 of 2020) was promulgated by the Governor on the 29th September, 2020.

The Bill seeks to replace the said Ordinance and to give effect to the above decision.

BUGGANA RAJENDRANATH,
MINISTER FOR FINANCE & PLANNING
AND LEGISLATIVE AFFAIRS.

MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION

Clauses 3, 4, 12, 15(5), 17, 32, 33, 35(1) of the Bill authorize the Government to issue notification to carry out the purposes of the Act.

The above provision of the Bill regarding Delegated Legislation is thus of a normal type and mainly intended to cover matters of procedure.

**BUGGANA RAJENDRANATH,
MINISTER FOR FINANCE & PLANNING
AND LEGISLATIVE AFFAIRS.**

**MEMORANDUM UNDER RULE 95 OF THE RULES OF PROCEDURE
AND CONDUCT OF BUSINESS IN THE ANDHRA PRADESH
LEGISLATIVE ASSEMBLY**

The Andhra Pradesh State Development Corporation Bill, 2020, after it is passed by the Legislature of the State may be submitted to the Governor for his assent under article 200 of the Constitution of India.

BUGGANA RAJENDRANATH,
MINISTER FOR FINANCE & PLANNING
AND LEGISLATIVE AFFAIRS.

P. BALAKRISHNAMACHARYULU,
Secretary to State Legislature.

ఆంధ్రప్రదేశ్ బిల్లులు

ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ

ఈ క్రింది బిల్లు ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభలో

2020, డిసెంబరు నెల, 1వ తేదీన ప్రవేశపెట్టబడినది.

2020లోని 28వ శాసనసభ బిల్లు

సుస్థిరాభివృద్ధి లక్ష్యములను ఒకే వరుసలోకి తీసుకువస్తూ ఆర్థిక మరియు సామాజికాభివృద్ధి ప్రాజెక్టులు మరియు కార్యకలాపములకు ప్రణాళికా రచన చేయుటకు, నిధిని సమకూర్చుటకు మరియు ఆర్థిక సహాయమును అందించు నిమిత్తము, కార్పొరేషనుకు పథకములను అప్పగించుట కొరకు; కార్పొరేషనుకు రెవెన్యూలను నియతం చేయుటకొరకు; ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రంలో సాంఘిక సంక్షేమ మరియు అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు ఆర్థిక సహాయమును తీసుకొనుటకు గాను ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రాభివృద్ధి కార్పొరేషన్ (ఏపిఎస్ డిసి)కు చట్టబద్ధమైన హోదాను కల్పించుటకు మరియు దానిని బలోపేతం చేయుట కొరకు మరియు దానికి సంబంధించిన మరియు దానికి అనుషంగికమైన విషయముల కొరకైన బిల్లు.

భారత ప్రజారాజ్యపు డెబ్బై ఒకటవ సంవత్సరములో ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర శాసనమండలిచే ఈ క్రింది విధముగా శాసనము చేయబడినది,-

అధ్యాయము - I

ప్రారంభిక

1. (1) ఈ చట్టమును ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర అభివృద్ధి కార్పొరేషన్ చట్టము, 2020 అని పేర్కొనవచ్చును.

(2) ఇది ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రమంతటికీ విస్తరించును.

(3) ఇది, 2020 సెప్టెంబరు 29వ తేదీన మరియు అప్పటి నుండి అమలులోనికి వచ్చినట్లు భావించబడవలెను.

2. ఈ చట్టములో సందర్భము ఇతర విధముగా కోరిననే తప్ప;

(1) 'అక్కౌంట్లు' అనగా, ఆయా సమయములలో జారీచేయబడిన భారత అక్కౌంట్ల ప్రమాణములు లేదా భారత సాధారణముగా అంగీకరించబడిన అక్కౌంట్ల సూత్రాల క్రింద నిర్వచించబడినదని అర్థము;

(2) 'చట్టము' అనగా ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర అభివృద్ధి కార్పొరేషన్ చట్టము, 2020 అని అర్థము;

(3) 'బోర్డు' అనగా, కార్పొరేషన్ యొక్క డైరెక్టర్ల బోర్డు అని అర్థము;

(4) 'చైర్మన్' అనగా, బోర్డు లేదా కమిటీ సమావేశములకు అధ్యక్షత వహించుటకు బాధ్యత వహించునట్టి కంపెనీ డైరెక్టర్ల బోర్డుచే ఎన్నుకొనబడిన ఒక కార్యనిర్వాహణాధికారి అని అర్థము;

(5) 'కార్పొరేషను' అనగా ఈ చట్టములోని 3(1) పరిచ్ఛేదము క్రింద ఏర్పాటు చేయబడిన ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర అభివృద్ధి కార్పొరేషన్ లిమిటెడ్ (ఏపిఎస్ డిసి) అని అర్థము;

(6) 'ప్రభుత్వము' అనగా ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వము అని అర్థము;

(7) 'సభ్యుడు' అనగా కంపెనీల చట్టము, 2013లో నిర్వచించబడినట్లుగా వాటాదారు

సంగ్రహనామము, విస్తరణ మరియు ప్రారంభము.

నిర్వచనములు.

(8) 'విహితపరచబడిన' అనగా ఈ చట్టము క్రింద చేసిన నియమములు, వినియమములు మరియు/లేదా స్థాయి ఉత్తరువుల ద్వారా విహితపరచబడిన అని అర్థము;

(9) 'నియమము' అనగా ప్రభుత్వముచే ఈ చట్టము క్రింద చేయబడి, రాష్ట్ర శాసనమండలి సమక్షములో ఉంచబడిన నియమము అని అర్థము;

(10) 'సాంఘిక మరియు ఆర్థిక అభివృద్ధి' అనగా వ్యాకరణయుక్తమైన మార్పులతో నాణ్యమైన విద్య, విశ్వసనీయమైన ఆరోగ్య సంరక్షణ, స్వచ్ఛమైన నీరు మరియు పారిశుధ్యం, రైతు సంక్షేమం, మహిళా సాధికారత, పేదలకు గృహనిర్మాణం, గ్రామీణాభివృద్ధి, దారిద్ర్య నిర్మూలన మరియు ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రంలో వివిధ ఆర్థిక మరియు సామాజికాభివృద్ధి ప్రాజెక్టులు మరియు కార్యకలాపములను చేపట్టుట వంటి మౌలిక సదుపాయముల కల్పన అని అర్థము మరియు ఇవి ఇందులో చేరియుండును;

(11) 'రాష్ట్రము' అనగా, ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రము అని అర్థము;

(12) 'వైస్-చైర్మన్ మరియు మేనేజింగ్ డైరెక్టర్' అనగా, 27-8-2020వ తేదీగల ఆర్థిక (పిఎంయు-సిఎన్ఎస్పిఎస్,ఎఫ్సి & ఐఎఫ్) శాఖ జి.ఓ.ఎం.ఎస్.నెం.80 ద్వారా నియమించబడిన ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర అభివృద్ధి కార్పొరేషన్ లిమిటెడ్ యొక్క వైస్-చైర్మన్ మరియు మేనేజింగ్ డైరెక్టరు అని అర్థము.

అధ్యాయము - II

కార్పొరేషనుకు చట్టబద్ధమైన హోదా, బలోపేతము చేయుట, కార్యవ్యవహారముల నిర్వహణ మరియు ఉద్యోగులు

పిఎన్ఎస్పిఎస్ లిమిటెడ్ కు చట్టబద్ధమైన హోదా మరియు బలోపేతం చేయుట.

3. (1) రాష్ట్ర ప్రభుత్వము, శాశ్వత ఉత్తరాధికారమును మరియు సామాన్య మొహరును కలిగివుండి పైన పేర్కొనిన పేరుతో కంపెనీల చట్టము, 2013 క్రింద నిగమితమొనర్చబడిన ఒక పబ్లిక్ లిమిటెడ్ కంపెనీగా 27-8-2020వ తేదీగల ఆర్థిక (పిఎంయు-సిఎన్ఎస్పిఎస్, ఎఫ్సి & ఐఎఫ్) శాఖ జి.ఓ.ఎం.ఎస్.నెం.80 ద్వారా "ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర అభివృద్ధి కార్పొరేషన్ లిమిటెడ్" (ఇందు ఇక మీదట 'కార్పొరేషన్' అని పేర్కొనబడు) అను పేరుమీద ఒక కార్పొరేషన్ ను ఏర్పాటు చేసింది.

2013లోని 18వ కేంద్ర చట్టము.

(2) కార్పొరేషను కంపెనీల చట్టము, 2013లోని నిబంధనల ప్రకారము పనిచేస్తుంది.

(3) ఈ చట్టము, కార్పొరేషనుకు ఒక చట్టబద్ధమైన హోదాను కల్పించుటకు మరియు దీర్ఘకాలిక సుస్థిరత్వమునకై దానిని బలోపేతం చేయుటకు మరియు దాని ఉద్దేశ్యముల కనుగుణంగా వీలు కల్పించడానికి గాను బ్యాంకులు, ఆర్థిక సంస్థలు, బ్యాంకింగ్ తర ఆర్థిక కంపెనీలు, మదుపరులు, వాటా చందాదారులు, క్యాపిటల్ మార్కెట్లు, (దేశీయ మరియు అంతర్జాతీయ) మరియు ఇతరుల నుండి దీర్ఘకాలిక ఆర్థిక సహాయాన్ని పొందుటకు పరినియమము క్రింద కార్పొరేషనును ఏర్పాటు చేయడం ద్వారా వీలుకల్పిస్తుంది.

(4) ప్రభుత్వము, ఈ చట్టములోని నిబంధనలను అమలుపరచుటకు ఆయా సమయములలో అవసరమైన ప్రభుత్వ ఉత్తరువులను జారీచేయవలెను. ఈ చట్టము అమలుకు ముందు 27-8-2020వ తేదీగల ఆర్థిక (పిఎంఐ-సిఎస్పిఎస్, ఎఫ్సి & ఐఎఫ్) శాఖ జి.ఎం.ఎస్.నెం.80 క్రింద ప్రభుత్వముచే తీసుకొనబడిన ఏదేని చర్యకు రక్షణ ఉంటుంది.

4. వాటా కలిగివుండు పద్ధతి మరియు కార్పొరేషన్ డైరెక్టర్ల బోర్డు స్వరూపము, 27-8-2020వ తేదీగల ఆర్థిక (పిఎంఐ-సిఎస్పిఎస్, ఎఫ్సి & ఐఎఫ్) శాఖ, జి.ఎం.ఎస్.నెం.80 ప్రకారం ఉండవలెను మరియు ఆయా సమయములలో ప్రభుత్వముచే జారీచేయబడు తదుపరి ఉత్తర్వులు, వర్తింపచేయదగు నియమముల క్రింద ఉండవలెను.

వాటా కలిగివుండు పద్ధతి మరియు డైరెక్టర్ల బోర్డు.

5. (1) కార్పొరేషను లేదా ఏదేని దాని కమిటీ, ఏదేని విషయము లేదా విషయములపై సహాయము చేయు నిమిత్తము లేదా సలహానిచ్చు నిమిత్తము ఒక ప్రత్యేక ఆహ్వానితునిగా కేంద్ర ప్రభుత్వము, రాష్ట్ర ప్రభుత్వములు, స్థానిక ప్రాధికార సంస్థ లేదా ఏదేని సంస్థకు చెందిన ఎవరేని అధికారిని లేదా ఎవరేని ఇతర వ్యక్తిని ఆహ్వానించవచ్చును. అట్లు ఆహ్వానించబడిన వ్యక్తి, కార్యవ్యవహారములలో పాలుపంచుకొనవచ్చును. అయితే, ఓటు చేయుటకు హక్కు ఉండదు.

ప్రభుత్వ అధికారులు మొదలగు వారిని ఆహ్వానించుటకు నిబంధన.

(2) అట్లు ఆహ్వానించబడిన వ్యక్తి కార్పొరేషను లేదా ఏదేని దాని కమిటీల సమావేశములకు హాజరుగుటలో వ్యక్తిగత ఖర్చును భరించు నిమిత్తము, ఆయా సమయములలో కార్పొరేషను నిర్ధారించునట్టి గౌరవ వేతనము లేదా పరిహారపు బత్తెమును పొందుటకు అర్హులై ఉండురు.

6. (1) కార్పొరేషను, రాష్ట్ర ప్రభుత్వ ముందుస్తు ఆమోదముతో, దాని విధులు మరియు కృత్యములను సమర్థవంతముగా నిర్వహించుటకుగాను, అది అవసరమని భావించునట్టి అధికారులు మరియు ఉద్యోగులను రాష్ట్ర ప్రభుత్వమునకు చెందిన వివిధ శాఖల నుండి డిప్యూటీషనుపై నియమించుకొనవచ్చును.

కార్పొరేషను యొక్క అధికారులు మరియు ఉద్యోగులు.

(2) కార్పొరేషనుకు నియమించబడిన ఎవరేని అట్టి అధికారి లేదా ఉద్యోగి డిప్యూటీషను కాలావధి సాధారణముగా రెండు సంవత్సరముల పాటు ఉండవలెను. అట్టి కాలావధి ముగిసిన మీదట అట్టి అధికారి లేదా ఉద్యోగిని, పదోన్నతి, రివర్షను, తొలగింపు లేక పదవీ విరమణ వంటి కారణములపై లేదా ఏదేని ఇతర కారణముపై అసలు శాఖకు తిరిగి పంపివేయుటకు పూర్వము ప్రభుత్వమునకు అట్టి వ్యక్తి అవసరమైననే తప్ప అతని మాత్ర శాఖకు తిరిగి పంపివేయడము జరుగుతుంది.

అయితే, అట్టి డిప్యూటీషను కాలావధి సమయములో, వేతనము, స్థాయి, బత్తెములు, పదవీ విరమణ, పింఛను, భవిష్య నిధికి సంబంధించిన అన్ని విషయములు మరియు డిప్యూటీషను సమయములో అట్టి విషయములకు చెందిన ఇతర సేవా షరతులు లేదా ఆయా సమయములలో అట్టి ఇతర నియమములు రాష్ట్ర ప్రభుత్వముచే చేయబడునట్లుగా ఉండవలెను.

(3) డిప్యూటీషనుపై కార్పొరేషనుకు నియమితులైన అట్టి వ్యక్తులందరూ వారి అసలు శాఖలో, తమ పదవులపై ధారణ హక్కును కలిగివుండురు. మరియు వారిని తమ అసలు శాఖకు తిరిగి పంపివేయబడినపుడు కార్పొరేషను క్రింద డిప్యూటీషనుపై వారి సర్వీసు కాలావధిని, వారి పింఛనుకు మరియు వారి సర్వీసుకు సంబంధించిన ఇతర విషయములలో లెక్కించవలెను.

(4) కార్పొరేషను పరిధిలోని ఏదేని ప్రాంతానికి అధికారులను, ఉద్యోగులను మరియు సేవకులను బదిలీ చేయుటకు అది ప్రాధికారమును కలిగియుండవలెను.

(5) ఈ పరిచ్ఛేదములో ఇతర విధముగా నిబంధించిననే తప్ప, కార్పొరేషనుకు డిప్యూటీషనుపై నియమితులైన అధికారులు మరియు ఉద్యోగుల సేవా నిబంధనలు మరియు షరతులు, అట్టి డిప్యూటీషనుకు అవ్యవహితాపూర్వము వారికి వర్తింపవేయదగు వాటికి తక్కువ ప్రయోజనకరంగా ఉండరాదు మరియు వారికి నష్టకరముగా విభిన్నమైనట్లు ఉండరాదు.

(6) కార్పొరేషను, ప్రభుత్వము మరియు మార్కెట్ రేట్ల వెలుపల నుండి ఆవశ్యకమైనట్లుగా నిధిని తీసుకొనుట, ఆర్థిక నిర్వహణ, ఖజానా మొదలైన అంశాలలో విషయ నిపుణులను నియమించుకొనవచ్చును.

(7) కార్పొరేషను అధీక్షణకు లోబడి వైస్-చైర్మన్ మరియు మేనేజింగ్ డైరెక్టరు, కార్పొరేషనుకు డిప్యూటీషనుపై నియమితులైన ఎవరేని ప్రభుత్వ అధికారి మరియు ఉద్యోగితో సహా దాని అధికారులు మరియు ఉద్యోగులందరిపై పర్యవేక్షణ మరియు నియంత్రణను కలిగి ఉండవలెను.

కార్పొరేషను యొక్క ఉత్తరువులు మొదలైన వాటి అధిప్రమాణీకరణ.

7. కార్పొరేషనుకు చెందిన అన్ని ప్రొసీడింగులు, ఛైర్మన్ లేదా వైస్-చైర్మన్ మరియు మేనేజింగ్ డైరెక్టరుచే అధిప్రమాణీకరించబడవలెను మరియు కార్పొరేషను యొక్క అన్ని ఉత్తరువులు మరియు పత్రములు వైస్-చైర్మన్ మరియు మేనేజింగ్ డైరెక్టరుచే అధిప్రమాణీకరించబడవలెను.

అధ్యాయము - III

కార్యకలాపముల ఉద్దేశ్యములు మరియు పరిధి

కార్పొరేషను ఉద్దేశ్యములు.

8. ఈ చట్టము మరియు దాని క్రింద చేయబడిన నియమములు మరియు వినియమములలోని నిబంధనలకు లోబడి, కార్పొరేషను ఉద్దేశ్యములు ఈ క్రింది విధముగా ఉండును:

(ఎ) వివిధ మార్గాల ద్వారా నిధిని సమకూర్చుకొనుటకు మరియు ఆర్థిక సహాయమును పొందుటకు, వివిధ అధికారిక అంశములు అనగా దారిద్ర్య నిర్మూలన మరియు జీవనోపాధి పెరుగుదల (ఎస్డిజి-1), వ్యవసాయోత్పత్తి మరియు రైతు యొక్క రాబడులను రెట్టింపు చేయుట (ఎస్డిజి-2), విశ్వసనీయమైన మరియు విశ్వజనీయమైన ఆరోగ్య సంరక్షణ (ఎస్డిజి-3), సంపూర్ణమైన మరియు న్యాయోచితమైన నాణ్యమైన విద్య (ఎస్డిజి-4), మహిళా సాధికారత (ఎస్డిజి-5), స్వచ్ఛమైన నీరు మరియు పారిశుధ్యం (ఎస్డిజి-6), పేదవారికి గృహ నిర్మాణం (ఎస్డిజి-11) వంటి వాటిలో కీలకమైన సాంఘిక ఆర్థిక సుస్థిరమైన అభివృద్ధి లక్ష్యాలకు అవసరమైన సహాయాన్ని అందించుటకు మరియు వాటి కొరకు వీలుకల్పనదారుగా వ్యవహరించుటకు మరియు ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రంలో వివిధ ఆర్థిక మరియు సామాజికాభివృద్ధి ప్రాజెక్టులను చేపట్టుటకు;

(బి) ఆర్థిక మిత వ్యయ సూత్రములు, సుస్థిరతకు అనుగుణంగా పనిచేయుటకు మరియు మిలీనియం అభివృద్ధి లక్ష్యాలు/సుస్థిర అభివృద్ధి లక్ష్యాలను సాధించడానికై సంస్కరణలపై దృష్టిని కేంద్రీకరించుటకు.

9. ఈ చట్టము మరియు దాని క్రింద చేసిన నియమములు మరియు వినియోగములలోని నిబంధనలకు లోబడి:

కార్పొరేషనుకు ఆర్థిక సహాయములను చేకూర్చుట.

(ఎ) ప్రభుత్వము, నిధిని సమకూర్చుట మరియు ఆర్థిక సహాయమును అందించే ఏర్పాటు చేయుటకై ప్రభుత్వమునకు చెందిన వివిధ సామాజిక - ఆర్థిక ప్రాజెక్టులు లేదా పథకాలను గుర్తించి కార్పొరేషనుకు కేటాయించవలెను.

(బి) ప్రభుత్వము, వర్తింపచేయదగు సెస్సు, అభివృద్ధి సెస్సు, ఫీజులు, చార్జీలు మొదలైన వాటిని విధించడం ద్వారా ప్రస్తుతమున్న రెవెన్యూ ప్రవాహములు మరియు క్రొత్త రెవెన్యూ ప్రవాహములు ఇమిడివున్న అపేక్షిత వనరులను గుర్తించవలెను మరియు ఈ రెవెన్యూలను, ఆర్థిక సహాయాన్ని పొందుటకు మరియు దాని ఉద్దేశ్యాలను నెరవేర్చుటకై కార్పొరేషనుకు అప్పగించవలెను, ఈ క్రింది 9 (సి) పరిచ్ఛేదములోని నిబంధనలకు లోబడి, ఒకసారి అప్పగించిన తరువాత, ఆర్థిక సహాయ సమీకరణ ప్రయోజనం కోసం గుర్తించి అట్టి రెవెన్యూ వనరులను ఏదైనా ఇతర ప్రయోజనానికి వినియోగించరాదు.

(సి) అప్పగించిన రెవెన్యూ ప్రవాహములను ప్రభుత్వము రద్దుచేసిన లేదా తగ్గించిన సందర్భములో లేదా అప్పగించిన రెవెన్యూలలో ఏదేని తగ్గుదల ఉన్న సందర్భములో కార్పొరేషన్ యొక్క ఋణ సేవా బాధ్యతను నెరవేర్చడానికి ప్రభుత్వము, కార్పొరేషను నిబద్ధ ఆర్థిక సహాయమును మరియు రుణ సదుపాయ దాయిత్వములను భరించుటకై ప్రత్యామ్నాయ రెవెన్యూ ప్రవాహములను అప్పగించవలెను లేదా ప్రత్యామ్నాయంగా ప్రభుత్వము కార్పొరేషన్ ఆర్థికపరమైన మరియు రుణ సదుపాయ బాధ్యతలను తీసుకొనవలెను.

10. ఈ చట్టము మరియు దాని క్రింద చేసిన నియమములు మరియు వినియోగములలోని నిబంధనలకు లోబడి కార్పొరేషను కార్యకలాపములు ఈ క్రింది విధముగా ఉండవలెను:

కార్పొరేషను ప్రధాన కార్యకలాపములు.

(ఎ) కార్పొరేషనుకు ప్రభుత్వము అప్పగించిన నిర్దిష్ట సామాజిక మరియు ఆర్థిక ప్రాజెక్టులు మరియు కార్యకలాపములకు నిధిని చేకూర్చుట మరియు ఆర్థిక సహాయమును అందించుట;

(బి) వినూత్న ఆర్థిక సహాయం, విస్తృత మార్కెట్ పరిధి మరియు మార్కెట్ భాగస్వాములకు ఎక్కువ సన్నిహితంగా ఉండుట ద్వారా పైన తెలియచేసిన ప్రధాన ఉద్దేశ్యాలను నెరవేర్చు దిశగా పనిచేయుట.

(సి) అప్పగించిన నగదు ప్రవాహముల హక్కు వత్తము ద్వారా ఆర్థిక సహాయాన్ని అందించే బ్యాంకులు, ఆర్థిక సంస్థలు, బ్యాంకింగ్ తర ఆర్థిక కంపెనీలు, మదుపరులు, వాటా చందాదారులు మరియు ఇతరుల నుండి వనరులను సమీకరించుట మరియు కార్యకలాపాలను నిర్వహిస్తూ ఆర్థిక మిత వ్యయ సూత్రాలను పాటించుట.

(డి) వివిధ చట్టబద్ధమైన మరియు క్రమబద్ధమైన ప్రాధికార సంస్థలచే విహితపరచబడిన వివిధ పరినియమములు, నియమములు, వినియమములను పాటిస్తూ క్యాపిటల్ మార్కెట్లు (దేశీయ మరియు అంతర్జాతీయ), ద్రవ్య మార్కెట్లు, బ్యాంకుల అప్పులు, ఆర్థిక సంస్థలు మరియు ఇతర పత్రముల నుండి పైకమును పొందుట;

(ఇ) పై ఉద్దేశ్యములను అమలుపరచుట కొరకు రాష్ట్ర/కేంద్ర ప్రభుత్వము లేక రాష్ట్ర/కేంద్ర ప్రభుత్వ సంస్థలు లేక ప్రపంచ వ్యాప్తముగా ఉన్న ఫౌండేషన్లు/సిఎస్ఆర్/ధార్మిక/లోకోపకార సంస్థల నుండి ఏవేని గ్రాంట్లు, ఆర్థిక సహాయములు/దానములు మరియు బహుమతులను స్వీకరించుట లేదా బహుపాక్షిక/ద్వైపాక్షిక అభివృద్ధి సంస్థలు లేక సంస్థలు/వ్యక్తుల నుండి నిధిని సమకూర్చుకొనుట;

(ఎఫ్) ఆర్థిక సహాయ స్వరూపముపై ఆధారపడి మరియు కంపెనీల చట్టము, 2013, సెబీ నిబంధనల (వర్తించదగినవైతే) మరియు ఇతర వర్తించదగు శాసనముల ప్రకారము వాటాలు/బాండ్లు/డిబెంచర్లు/బిల్లులు/ఏవేని ఇతర పత్రములను జారీచేయుట;

2013లోని 18వ
కేంద్ర చట్టము.

(జి) కార్పొరేషను ముఖ్య ఉద్దేశ్యములను సాధించుటలో ప్రత్యక్షముగా లేక పరోక్షముగా సహాయపడు ఏవేని కంపెనీలను లేక ట్రస్టులను లేక సొసైటీలను లేక నిధిని ఏర్పాటు చేయుట లేదా ప్రోత్సహించుట లేదా ఏర్పాటు చేయుటకు సమ్మతించుట;

(హెచ్) దాని ప్రధాన ఉద్దేశ్యములను నెరవేర్చుటలో ప్రభుత్వము లేదా ఏవేని దాని సంస్థలతో ఏవేని ఏర్పాట్లు చేసుకొనుట;

(ఐ) ప్రధాన ఉద్దేశ్యముల ననుసరించి నిధులను సక్రమముగా వినియోగించునట్లు చూచుట.

అధ్యాయము - IV

ఆస్తి, సంపదలు, దాయిత్వములు మరియు బాధ్యతలు

11. (1) అప్పగించబడిన పథకములకు చెందిన అన్ని స్థిర మరియు చరాస్తులు కార్పొరేషనుకు నిహితం చేయబడవలెను మరియు బదిలీ చేయనగును మరియు ఎవరైనా ఋణదాత ప్రయోజనం కోసం భద్రత మరియు/లేదా దస్తావేజు హక్కు పత్రం ఏర్పాటుకు కార్పొరేషన్ హక్కు కలిగి ఉండును, కార్పొరేషన్ ఎవరి నుండి ఆర్థిక సహాయం పొందినదో, ఆ కార్పొరేషన్ ఋణదాతల ప్రయోజనం కోసం కార్పొరేషన్ కు అప్పగించిన రెవెన్యూలపై దస్తావేజు హక్కు మరియు భద్రత అట్టి ఏర్పాట్లలో చేరివుంటాయి.

ప్రభుత్వ ఆస్తులు మరియు దాయిత్వములను కార్పొరేషనుకు బదిలీ చేయుట.

(2) అట్టి ఆస్తులు, సంపదలు, హక్కులు, బాధ్యతలు మరియు దాయిత్వములు ప్రభుత్వము నిర్ధారించునట్టి రీతిలో మూల్యాంకనము చేయబడవలెను.

(3) కార్పొరేషనుకు బదిలీ చేయబడినట్టి ప్రభుత్వమునకు చెందిన ఆస్తులు లేదా సంపదలు లేదా హక్కులు లేదా దాయిత్వముల విషయమై ఏదేని సందేహము లేదా వివాదము ఉత్పన్నమైనచో అట్టి సందేహము లేదా వివాదము ప్రభుత్వమునకు నిర్దేశించబడవలెను మరియు ప్రభుత్వముచే పరిష్కరించబడవలెను. అట్టి నిర్ణయము అంతిమమైనదై ఉండును.

అధ్యాయము - V

కృత్యములు మరియు అధికారములు

12. (1) ప్రభుత్వము ఆయా సమయములలో శాసనము ద్వారా, కార్పొరేషను ప్రధాన ఉద్దేశ్యములను నెరవేర్చు అట్టి పథకములను అప్పగించవచ్చును మరియు నిధుల సమీకరణ కొరకు వీలు కల్పించునట్టి అట్టి రెవెన్యూలను కార్పొరేషన్ కు అప్పగించవచ్చును.

(2) ఈ చట్టము మరియు దాని క్రింద చేయబడిన నియమములు మరియు వినియమముల నిబంధనలకు లోబడి, మొట్టమొదటిగా, ప్రభుత్వము ఆరు (6) క్రొత్త పథకములను అంటే (ఎ) మనబడి, నాడు-నేడు ద్వారా పాఠశాల మౌలిక సదుపాయాల స్థాయిని పెంచుట; (బి) నాడు-నేడు ఆరోగ్యం ద్వారా ఆసుపత్రి మౌలిక సదుపాయాల స్థాయి పెంపు; (సి) వైఎస్ఆర్ చేయూత; (డి) వైఎస్ఆర్ ఆసరా; (ఇ) జగనన్న అమృత; మరియు (ఎఫ్) వైఎస్ఆర్ రైతు భరోసా వంటి వాటిని ఇందుమూలంగా కార్పొరేషనుకు అప్పగిస్తుంది.

(3) ఈ చట్టము మరియు దాని క్రింద చేయబడిన నియమములు మరియు వినియమముల నిబంధనలకు లోబడి, ప్రభుత్వము, ఆయా సమయములలో, తగిన సవరణ చేయుట ద్వారా వనరు లభ్యత మరియు సుస్థిరతకు తగిన పరిశీలనతో, కార్పొరేషను ప్రధాన ఉద్దేశ్యములను నెరవేర్చునట్టి ఇతర పథకములను అప్పగించవచ్చును.

(4) ఈ చట్టము మరియు దాని క్రింద చేయబడిన నియమములు మరియు వినియమముల నిబంధనలకు లోబడి, మొట్టమొదటిగా ప్రభుత్వం, వర్తింపజేయదగు శాసనము ననుసరించి అదనపు రిటైల్ ఏక్సైజ్ పన్ను (ఏఆర్ఇటి) నుండి రెవెన్యూను కార్పొరేషనుకు ఇందుమూలముగా అప్పగిస్తుంది మరియు ఆయా సమయాలలో అవసరమనుకుంటే రాష్ట్ర శాసనమండలిలో శాసనాన్ని ఆమోదించడం ద్వారా వినియోగాల బకాయిలతో సహా పైన చెప్పబడిన అమలుకు వర్తించదగిన శాసనం ప్రకారం అవసరమనుకుంటే అట్టి చర్యలు తీసుకొనును. ప్రభుత్వము తదుపరి దశలో, కార్పొరేషను వనరు లభ్యత మరియు సుస్థిరతకు తగిన పరిశీలనతో, తగిన శాసనమును ప్రవేశపెట్టుట ద్వారా, ఇతర రెవెన్యూ ప్రవాహముల ద్వారా అప్పగించవచ్చును.

(5) ప్రభుత్వము, కార్పొరేషను తన బాధ్యతలను నెరవేర్చుటకు తగిన రెవెన్యూ ప్రవాహములు లభ్యంగా ఉండునట్లు చూడవలెను. అప్పగించిన రెవెన్యూ ప్రవాహము (లేదా దానికి చెందిన ఏదేని రేటు) మార్చవలెనని నిర్ణయించినచో, అప్పుడు ప్రభుత్వము అట్టి మార్పు నుండి వసూలు చేయదగు నిధులు, అసలు శాసనము క్రింద వసూలు చేయబడి ఉండునట్టి దానికి సమానముగాను లేదా అంతకంటే ఎక్కువగాను ఉండునట్లు చూడవలెను. పన్ను విధానములో ఉపసంహరణ లేదా ఏదేని మార్పు కారణముగా కార్పొరేషనుకు అప్పగించిన రెవెన్యూ ప్రవాహము ఎంత మాత్రము లభ్యముగా లేనిచో, అప్పుడు ప్రభుత్వము ఇతర అప్పగించదగు రెవెన్యూ ప్రవాహముల ద్వారా కార్పొరేషనుకు సమానమైన మొత్తాలను అప్పగించడానికి ఆదేశించబడవలెను. కార్పొరేషనుకు అప్పగించిన రెవెన్యూ ప్రవాహములలో ఏవేని మార్పులు శాసనము ద్వారా మాత్రమే చేయబడవలెను.

ప్రభుత్వము
పథకములను మరియు
రెవెన్యూలను
కార్పొరేషనుకు
నిహితంచేయుట లేదా
అప్పగించుట.

(6) ప్రభుత్వము, కార్పొరేషను విధానము లేదా కార్పొరేషనుచే అధికారముల వినియోగము లేదా కర్తవ్య నిర్వహణ విషయమై, ఈ చట్టము ప్రయోజనములను అమలుచేయుటకు అవసరమగునట్టి లేదా ఆవశ్యకమగునట్టి సాధారణ లేదా ప్రత్యేక ఆదేశములను కార్పొరేషనుకు జారీచేయవచ్చును.

కార్పొరేషను
కృత్యములు.

13. (1) అప్పగించిన రెవెన్యూలు మరియు పొందిన ఆర్థిక సహాయముల నుండి ప్రభుత్వముచే అప్పగించబడిన సామాజిక - ఆర్థిక అభివృద్ధి పథకాలను అమలుచేయుట కార్పొరేషను కృత్యముగా ఉండవలెను;

(2) కార్పొరేషను, అప్పగించిన రెవెన్యూల హక్కు పత్రం ద్వారా అప్పగించిన పథకాలను అమలుచేయుట కొరకు నిధిని సమకూర్చుకొనవలెను మరియు ఆర్థిక సహాయములను పొందవలెను;

(3) వివిధ శాసనపరమైన మరియు క్రమబద్ధమైన ప్రాధికార సంస్థలచే విహితపరచబడిన వివిధ పరినియమములు, నియమములు, వినియమములను పాటిస్తూ క్యాపిటల్ మార్కెట్లు, దేశీయ మరియు అంతర్జాతీయ ద్రవ్య మార్కెట్లు మరియు ఇతర పత్రముల నుండి పైకమును పొందవలెను;

(4) బోర్డుచే ఆయా సమయములలో నిర్దిష్టపరచబడునట్టి షరతులకు లోబడి, వెనువెంటనే వినియోగించుటకు వీలుపడని పైకములను షెడ్యూల్లు వాణిజ్య బ్యాంకు లేదా బ్యాంకులు లేదా ఇతర పబ్లిక్ ఆర్థిక సంస్థలలో డిపాజిట్ చేయవలెను లేదా భారత ప్రభుత్వ సెక్యూరిటీలలో లేదా ఆండ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వ స్వామిత్వము కలిగివున్న ఎన్బిఎఫ్సిలు జారీచేసిన డిపాజిట్లలో మదుపు చేయవలెను;

(5) కార్పొరేషనుచే సమీకరించబడిన నిధులు, నిర్వహణా ఖర్చులతో సహా అర్హతగల పథకములు మరియు ప్రాజెక్టులకు నిధిని సమకూర్చుటకు, మరియు/లేదా అప్పుగా తీసుకున్న పైకమును తిరిగి చెల్లించుటకు మరియు/లేదా అర్హతగల పథకములు మరియు ప్రాజెక్టులకు ఆర్థిక సహాయమును అందించుటకై ప్రభుత్వరంగ సంస్థలు లేదా ప్రైవేటు, ప్రభుత్వ భాగస్వామ్యంలో సంస్థలకు ఆర్థిక సహాయాన్ని అందించుటకు కార్పొరేషను ద్వారా ప్రత్యేకంగా వినియోగించబడవలసి ఉంటుంది;

(6) పరస్పరము ఒప్పుందము చేసుకున్నట్టి నిబంధనలు మరియు షరతులపై కార్పొరేషను యొక్క ఏవేని లేదా అన్ని ఉద్దేశ్యముల కొరకు కేంద్ర ప్రభుత్వము లేదా రాష్ట్ర ప్రభుత్వము లేదా స్థానిక సంస్థ లేదా ఎవరేని వైయక్తిక వ్యక్తి లేదా నికాయము, అది నిగమితమొనర్చబడిన లేదా లేకపోయినా వాటి నుండి గ్రాంట్లు, ఆర్థిక సహాయములు, దానములు మరియు బహుమతులను స్వీకరించును;

(7) కార్పొరేషను ఏ ఉద్దేశ్యముల కొరకైతే స్థాపించబడినదో, అట్టి దాని ప్రధాన ఉద్దేశ్యముల సంసిద్ధి కోసం మరియు దానికి సంబంధించిన అన్ని విషయముల కొరకు ఇతర రాష్ట్ర ప్రభుత్వ కార్పొరేషను లేదా ప్రభుత్వ సంస్థలతో కలిసి సమిష్టిగా పథకములను చేపట్టుట;

(8) వార్షిక ప్రణాళికలు, బడ్జెట్లు మరియు ఖర్చు వివరణలను తయారుచేయుట;

(9) ఈ చట్టముచే ఒసగబడిన లేదా విధించబడిన ఏదేని అధికారము వినియోగించుటకు లేదా ఏదేని కృత్యమును నిర్వర్తించుటకు అవసరమగునట్టి లేదా వీలైనట్టి లేదా ఆనుషంగికమగునట్టి అన్ని చర్యలను తీసుకొనుట;

(10) కార్పొరేషను ఏ ఉద్దేశ్యముల కొరకు స్థాపించబడినదో వాటి సంసిద్ధి కోసం ప్రభుత్వముచే అప్పగించబడిన ఏవేని ఇతర కార్యకలాపములను చేపట్టుట.

14. (1) దాని ప్రధాన ఉద్దేశ్యములను నెరవేర్చుటలో ఆయా సమయములలో ప్రభుత్వము లేదా ఏవేని దాని సంస్థలతో కరారును కుదుర్చుకొనుటకు;

కార్పొరేషను
అధికారములు.

(2) ప్రభుత్వముచే దానికి అప్పగించబడిన పథకముల అమలుకు సంబంధించి టెండర్లు, బిడ్లు లేదా ఆఫర్లను ఆహ్వానించుట మరియు కాంట్రాక్టులను కుదుర్చుకొనుటకు;

(3) పరిపాలక ఆమోదమును ఇచ్చుట, టెండర్లను స్వీకరించుట, బడ్జెట్ను మంజూరు చేయుట మరియు ఆర్థిక కేటాయింపులను చేయుట, కాంట్రాక్టుల వలన ఉత్పన్నమయిన వివాదములను పరిష్కరించుట మరియు ఈ చట్టము క్రింద దాని కృత్యములను నిర్వర్తించు నిమిత్తము అవసరమగునట్టి లేదా ఆవశ్యకమగునట్టి ఏవేని ఇతర పనులను చేయుటకు;

(4) ఏదేని దాని కృత్యములు, విధులు మరియు కార్యకలాపములను నిర్వహించుట కొరకు కార్పొరేషను అవసరమని భావించినట్టి ఆస్తిని, స్థిర మరియు చరాస్థి రెండింటినీ ఆర్జించుట మరియు కలిగివుండుట మరియు కార్పొరేషను ఉచితమని భావించునట్టి వాటిని లీజుకిచ్చుట, అమ్మివేయుట, మార్పిడి చేయుట లేదా ఇతర విధముగా బదిలీ చేయుటకు;

(5) బ్యాంకులు, ఆర్థిక సంస్థలు, క్యాపిటల్ మార్కెట్లు మరియు ఇతరుల నుండి నిధిని సమకూర్చుకొనుటకు, కార్పొరేషనుకు సహాయపడుటకు ఆర్థిక సలహాదారులు, పెట్టుబడి బ్యాంకర్లు మరియు/లేదా సంప్రదింపుదారులు, న్యాయ సలహాదారులు మరియు ఇతర వృత్తిపరమైన సంప్రదింపు సంస్థలను నియోగించుటకు;

(6) ఏ ఉద్దేశ్యముల కొరకు కార్పొరేషను స్థాపించబడినదో వాటి సంసిద్ధి కోసం అవసరమైన ఏవేని విషయములకు అవసరమగునట్టి లేదా ఆనుషంగికమగునట్టి లేదా ఉపయుక్తమగునట్టి అన్ని పనులను చేయుట మరియు అట్టి కార్యవ్యవహారములను నిర్వర్తించుటకు;

(7) కార్పొరేషను నిధుల నుండి అప్పుగా తీసుకొనిన పైకముపై వడ్డీ మరియు అసలు భాకీని చెల్లించుటకు;

(8) బ్యాంకు ఖాతాలను తెరచుట మరియు బోర్డుచే ఆయా సమయములలో నిర్దిష్టపరచబడునట్టి షరతులకు లోబడి వెనువెంటనే వినియోగించుటకు వీలుపడని నిధులను, పైకములను తగిన శ్రద్ధ మరియు వివేకముతో ప్రభుత్వ ఆర్థిక సంస్థలు (లేదా) భారత ప్రభుత్వ సెక్యూరిటీలు (లేదా) ఆండ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వ స్వామిత్వము కలిగివున్న ఎన్బిఎఫ్సీలలో మదుపు చేయుటకు;

అధ్యాయము - VII

వివిధములు మరియు అనుబంధ నిబంధనలు

వార్షిక నివేదికలు.

21. ప్రతి ఆర్థిక సంవత్సరము ముగిసిన మీదట ఆరు (6) మాసముల లోపల, గత ఆర్థిక సంవత్సర కాలంలో తన కార్యకలాపాల వార్షిక నివేదికను సంగతమైన చట్టం ప్రకారము విహితపరచిన విధంగా అట్టి ప్రరూపములో కార్పొరేషన్ రూపొందించి షేర్ హోల్డర్లు/రాష్ట్ర ప్రభుత్వానికి దాఖలు చేయవలెను.

కార్పొరేషను యొక్క ఇతర కార్యకలాపములు.

22. కార్పొరేషన్ అట్టి రిటర్నులు, గణాంకాలు, నివేదికలు, అకౌంట్లు మరియు తన వ్యవహారముల నిర్వహణ ఆస్తులు లేదా కార్యకలాపములు లేదా ఆయా సమయములలో పథకాల నియత కార్యమునకు సంబంధించిన ఇతర సమాచారాన్ని కూడ షేర్ హోల్డర్లు/రాష్ట్ర ప్రభుత్వానికి సమకూర్చవలెను.

అభియోగము మోపుట.

23. ఈ చట్టములోని నిబంధనలను ఉల్లంఘించిన వారెవరైనా అభియోగము మోపుటకు పాత్రులగుదురు.

భూమి రెవెన్యూ బాకీలుగా రాబట్టనున్న బకాయిలు.

24. బకాయి పూర్తి మొత్తాలు లేదా కార్పొరేషన్ కు ఎవరైనా వ్యక్తి చెల్లించవలసినవి లేదా ఏదైనా చార్జీ, ఖర్చులు, వ్యయాలు, ఫీజులు, అద్దె, నష్టపరిహారము కారణముగా రాబట్టవలసినవి లేదా ఈ చట్టము క్రింద ఏదైనా ఇతర కారణము వలన లేదా దాని క్రింద చేసిన ఏదైనా నియమము లేదా వినియమము లేదా కార్పొరేషన్ తో చేసుకున్న ఏదైనా ఒప్పందము మరియు దానికి సంబంధించి భరించిన అన్ని చార్జీలు లేదా వ్యయాలు, ఏదైనా ఇతర వసూలు పద్ధతికి భంగం కలుగకుండా భూమి బాకీలుగా రాబట్టవలెను.

షల్లిక్ నోటీసులను వెల్లడించే విధానము.

25. ఈ చట్టము క్రింద ఇచ్చిన ప్రతి పబ్లిక్ నోటీసు లేదా ఏదైనా నియమము లేదా దాని ప్రకారము చేసిన వినియమము వ్రాతపూర్వకంగా ఉండవలెను మరియు సంబంధిత అధికారి సంతకము ద్వారా, బహిరంగ ప్రదేశాలలో కనిపించే విధంగా, ఆ ప్రతులను అతికించడం ద్వారా ఆ ప్రాంతంలో లేదా ఆస్తులున్న ప్రాంతంలో లేదా ప్రదేశంలో విస్తృతముగా తెలిసే విధంగా చేయవలెను, సదరు ప్రాంతంలో లేదా సదరు ఆస్తులు ఉన్న ప్రాంతంలో లేదా ప్రదేశాలలో డ్రమ్ మ్రోగించుట లేదా అధికారి సముచితమని భావించిన ఏదైనా ఇతర సాధనాల ద్వారా వాటిని ప్రచారం చేయవలెను. పబ్లిక్ నోటీసును వార్తాపత్రికలు, డిజిటల్ మీడియా లేదా కార్పొరేషన్ అధికారిక వెబ్ సైట్ లో ప్రచురించవలెను.

కర్తవ్య నిర్వహణలో ఉపేక్ష

26. (1) ఈ చట్టము క్రింద ఏదైనా కర్తవ్య నిర్వహణ లేదా విధించిన బాధ్యత లేదా ఖర్చుల విధింపు ద్వారా కార్పొరేషన్ ఉపేక్ష వహించినదని ప్రభుత్వము అభిప్రాయపడినట్లయితే, ఆ కర్తవ్యము లేదా బాధ్యతను నిర్వహించడానికి ప్రభుత్వము కాలావధిని నిర్ధారించి, తదనుసారంగా కార్పొరేషన్ కు నోటీసు ఇవ్వవలెను.

(2) దాని నిర్వహణ కొరకు ఇదివరకే నిర్ధారించిన కాలావధి లోపల అట్టి కర్తవ్యము లేదా బాధ్యతను నిర్వహించుటలో కార్పొరేషన్ విఫలము చెందడం లేదా నిర్లక్ష్యం వహించినట్లయితే, ప్రభుత్వం దానిని రద్దు చేయడం న్యాయ సమ్మతమవుతుంది మరియు సముచితమని భావిస్తే కార్పొరేషన్ ను పునర్వ్యవస్థీకరించును.

(3) కార్పొరేషన్‌ను రద్దుచేసిన తరువాత మరియు అధ్యాయము-IIలో ఉన్న రీతిలో దానిని పునర్వ్యవస్థీకరించే వరకు, ఈ చట్టము క్రింద కార్పొరేషన్ యొక్క అధికారములు, కర్తవ్యములు మరియు విధులను ప్రభుత్వము లేదా అట్టి అధికారి లేదా అధికారులు లేదా ఆయా సమయాల్లో ఈ ప్రయోజనం కోసం ప్రభుత్వం నియమించే నికాయములోని అధికారులు కొనసాగించవలెను.

(4) అట్టి రద్దు కాలావధి సమయములో, కార్పొరేషన్ సంక్రమింపజేసిన ఆస్తి మొత్తము, ప్రభుత్వములో నిహితముగావించవలెను.

(5) కంపెనీ అపరాధమునకు పాల్పడినపుడు, అపరాధమునకు పాల్పడిన సమయములో, కంపెనీ వ్యాపారమును నిర్వహించుట కొరకు కంపెనీ ఇన్‌ఛార్జ్‌గా ఉన్న ప్రతి వ్యక్తి ఈ చట్టము క్రింద బాధ్యులుగా ఉందురు. అపరాధమునకు బాధ్యులయిన వారిని అభియోగమునకు పాత్రులుగాచేసి అమలులో ఉన్న చట్టాల వర్తింపు ప్రకారము శిక్షింపబడవలెను:

అయితే, ఈ పరిచ్ఛేదములో ఏమి ఉన్నప్పటికీ, శిక్షకు పాత్రుడయిన అట్టి వ్యక్తి, తన ప్రమేయము లేకుండానే అపరాధము జరిగినదని లేదా అట్టి అపరాధ చర్యను నిరోధించడానికి తాను పూర్తి శ్రద్ధ తీసుకున్నానని నిరూపించుకున్నట్లయితే అతనిని వదలివేయవలెను.

(6) ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)లో ఏమి ఉన్నప్పటికీ, కంపెనీ అపరాధమునకు పాల్పడినపుడు, సమ్మతితో లేదా చూసీచూడకుండ ఉండుట వలన అపరాధము జరిగినదని నిరూపించబడి, ఎవరైనా డైరెక్టర్, మేనేజర్, కార్యదర్శి లేదా కంపెనీలోని ఇతర అధికారివైపు నుండి ఏదైనా నిర్లక్ష్యము ఉన్నదని ఆరోపించబడి అట్టి డైరెక్టరు, మేనేజరు, కార్యదర్శి లేదా ఇతర అధికారిని, ఆ అపరాధమునకు దోషస్థాపన జరిగినదని కూడ భావించబడి, వారిని పాత్రులుగాచేసి, తదనుసారంగా ఈ చట్టము ప్రకారము శిక్షించబడవలెను.

విశదీకరణ : ఈ పరిచ్ఛేదపు ప్రయోజనం నిమిత్తము, -

(ఎ) “కంపెనీ” అనగా ఫర్మ్, సంఘము లేదా వ్యక్తులు లేదా నికాయములో నమోదు చేసుకున్న లేదా నమోదు చేసుకోవట్టి వ్యక్తులతో కూడియున్న ఒక నిగమ నికాయము అని అర్థము; మరియు

(బి) “డైరెక్టర్” అనగా కంపెనీ బోర్డులో నియమించబడిన డైరెక్టర్ అని అర్థము.

అభియోగము
నడుపుటకు ప్రాధికార
సంస్థ.

27. ఇతర విధంగా స్పష్టంగా నిబంధించిననే తప్ప, కార్పొరేషన్‌కు సంబంధించిన లేదా స్వాధీనంలో ఉన్న ఆస్తికి సంబంధించి ఏదైనా అపరాధాన్ని ఈ చట్టము క్రింద న్యాయస్థానము సంక్షేయము చేయరాదు. ఇందు గురించి సాధారణ లేదా ప్రత్యేక ఉత్తరువు ద్వారా ఫిర్యాదుపై లేదా కార్పొరేషన్ నుండి సమాచారము అందిన మీదట లేదా కార్పొరేషన్‌చే ప్రాధికార మీయబడిన ఎవరేని వ్యక్తి ఫిర్యాదు చేసిననే తప్ప ఈ చట్టము ప్రకారము శిక్షింపబడరాదు.

కార్పొరేషన్‌చే
అపరాధముల రాజీ.

28. ఇందు గురించి సాధారణ లేదా ప్రత్యేక ఉత్తరువు ద్వారా కార్పొరేషన్ లేదా కార్పొరేషన్ ప్రాధికారమిచ్చిన ఎవరైనా వ్యక్తి, చర్యల ప్రారంభానికి ముందుకాని లేదా తరువాత కాని శిక్షింపదగి ఏదైనా అపరాధాన్ని ఈ చట్టము క్రింద రాజీచేసుకోవచ్చును.

అయితే, ఒక అపరాధానికి రాజీ చేసుకున్నప్పుడు అపరాధ నిర్బంధములో ఉన్నట్లయితే, విడుదల చేయవలెను మరియు రాజీ చేసుకున్న అపరాధమునకు సంబంధించి అతనిపై తదుపరి చర్యలు తీసుకొనరాదు.

కార్పొరేషన్
అధికారముల
ప్రత్యాఘోజనము.

29. ఈ చట్టము క్రింద కార్పొరేషన్, ప్రభుత్వ పూర్వ అనుమతితో తన అధికారములను ప్రభుత్వములోని ఎవరైనా అధికారికి లేదా అందులోని ఎవరైనా అధికారులకు ప్రత్యాఘోజనము చేయవచ్చును మరియు ఇందు గురించి సాధారణ లేదా నిర్దిష్ట ఉత్తరువు ద్వారా వారి యొక్క ఆధీన ఉద్యోగులకు నిర్దిష్ట అధికారాలను పునర్-ప్రదానం చేయుటకు వారిని అనుమతించవలెను.

సద్భావముతో తీసుకొన్న
చర్యకు రక్షణ.

30. ఈ చట్టము లేదా నియమాలు లేదా దాని క్రింద చేసిన వినియము ప్రకారము ఎవరైనా వ్యక్తి లేదా సద్భావముతో చేసిన లేదా చేయుటకు ఉద్దేశించిన వాటిపై డావా, అభియోగము లేదా ఇతర శాసనిక చర్యలు చేపట్టరాదు.

చైర్మన్, వైస్-చైర్మన్
మరియు మేనేజింగ్
డైరెక్టర్, సభ్యులు
మరియు అధికారులు
మొదలైనవారు పబ్లిక్
సేవకులుగా ఉండుట.
1860లోని 45వ
కేంద్ర చట్టము.

31. చైర్మన్, వైస్-చైర్మన్ మరియు మేనేజింగ్ డైరెక్టర్, సభ్యులు, అధికారులు సందర్భానుసారము కార్పొరేషన్‌కు డిప్యూటీ సేవకులపై వచ్చిన ఉద్యోగులు మరియు సేవకులు ఈ చట్టములోని ఏవైనా నిబంధనలు లేదా నియమములు లేదా దానిక్రింద చేసిన వినియములను పురస్కరించుకొని పనిచేస్తున్న లేదా పనిచేయుటకు ఉద్దేశిస్తున్నవారు భారత శిక్షాస్మృతి, 1860లోని 21వ పరిచ్ఛేదపు అర్థము లోపల పబ్లిక్ సేవకులుగా ఉండురని భావించబడవలెను.

నియమములు
చేయుటకు అధికారము.

32. (1) ఈ చట్టము ఉద్దేశ్యాన్ని కొనసాగించడానికి రాష్ట్ర ప్రభుత్వము, అధిసూచన ద్వారా ఆంధ్రప్రదేశ్ గెజిట్‌లో నియమములు చేయవలెను.

(2) ఈ చట్టము క్రింద చేసిన ప్రతి నియమమును దానిని చేసిన వెంటనే అప్పుడు రాష్ట్ర శాసనమండలి సమావేశమునందున్నచో ఆ సమావేశములోను, అది సమావేశములో లేనిచో వెనువెంటనే వచ్చు సమావేశములోను, దాని సమక్షమున మొత్తము పదునాలుగు (14) దినముల కాలావధిపాటు ఉంచవలెను. ఆ కాలావధి ఒకే సమావేశములో గాని వరుసగావచ్చు రెండు సమావేశములలోగాని చేరియుండవచ్చును. అట్లు దానిని ఉంచిన సమావేశమునగాని దాని తరువాతి సమావేశము ముగియు లోపల శాసనమండలి ఆ నియమములో ఏదేని మార్పుచేయుటకు లేక ఆ నియమమును రద్దు చేయుటకు అంగీకరించినచో, ఆ మార్పు లేక రద్దు అధిసూచించబడిన తేదీ నుండి, ఆ నియమము అట్లు మార్పు చేయబడిన రూపంలో మాత్రమే అమలు కలిగియుండును లేక సందర్భానుసారముగా రద్దగును. అయినప్పటికినీ, ఏదేని అట్టి మార్పుగాని లేక రద్దుగాని ఆ నియమము క్రింద అంతకు పూర్వము చేయబడిన దేని శాసనమాన్యతకైనను భంగము కలిగించదు.

33. ప్రభుత్వము ఈ చట్టమునకు సంగతమైన వినియోగములు చేయును లేదా వినియోగముల ద్వారా ఈ చట్టము క్రింద సమకూర్చునున్న అన్ని లేదా ఏవైనా విషయముల కొరకు మరియు సాధారణంగా నిబంధనలు ఉన్న అన్ని ఇతర విషయముల కొరకు తన అధికారాలను వినియోగించుకోవడం తప్పనిసరి అని కార్పొరేషన్ అభిప్రాయపడి ఈ అధ్యాయము క్రింద తన కృత్యములను నిర్వర్తించవలెను.

వినియోగములు చేయుటకు అధికార

34. (1) 27-08-2020వ తేదీగల ఆర్థిక (పిఎంఐ-సిఎఎస్పిఎస్, ఎఫ్సీఐఐఎఫ్) శాఖ జి.ఓ.ఎం.ఎస్.నెం.80లోని నిబంధనలు మరియు ఈ చట్టములోని నిబంధనల మధ్య ఏదైనా ప్రతికూలత ఉన్న సందర్భంలో ఈ చట్టములోని నిబంధనలు అమలులో ఉండవలెను.

సందేహములు మరియు చిక్కులను తొలగించుటకు అధికారాలు.

(2) ఈ అధ్యాయములోని నిబంధనలను అమలుచేయుటలో ఏదైనా సందేహము లేదా చిక్కు ఉత్పన్నమయిన సందర్భంలో ప్రభుత్వము ఉత్తరువు ద్వారా నిబంధనలుచేయవలెను లేదా ఈ చట్టములోని నిబంధనలకు ప్రతికూలత కాని అట్టి ఆదేశాలు ఇవ్వవలెను. దానికి కనిపించే విధంగా సందేహము లేదా చిక్కును తొలగించుటకు అవశ్యకము చేయడము తప్పనిసరి.

35. (1) ఈ చట్టము క్రింద ఏర్పాటు చేయబడిన కార్పొరేషన్ ప్రయోజనముపట్ల ప్రభుత్వము సంతృప్తి చెందినపుడు, అయితే, ప్రభుత్వ అభిప్రాయము ప్రకారము కార్పొరేషను మనుగడ కొనసాగింపు అనవసరమని భావించినపుడు, అధిసూచనలో నిర్దిష్టపరచిన విధంగా, అట్టి తేదీ నుండి అమలులోకి వచ్చే విధంగా కార్పొరేషన్ రద్దుచేయబడుతుందని ప్రభుత్వము అధిసూచన ద్వారా ప్రకటించవచ్చును, తదనుసారంగా కార్పొరేషన్ రద్దు చేయబడినదని భావించబడవలెను. అట్టి రద్దు మీదట, చైర్మన్ మరియు వైస్-చైర్మన్ మరియు మేనేజింగ్ డైరెక్టర్తో సహా సభ్యులు అధిసూచనలో నిర్దిష్టపరచిన సదరు రద్దు తేదీ నుండి వారు ఆయా పదవుల నుండి విరమించవలెను.

కార్పొరేషన్ రద్దు.

(2) నిహితమై ఉన్న అన్ని ఆస్తులు, నిధులు మరియు బకాయిలు లేదా వసూలు చేయదగినవి, కార్పొరేషన్లో నిహితమై ఉంటాయి లేదా ప్రభుత్వముచే వసూలు చేయదగినవిగా ఉండవలెను.

(3) కార్పొరేషన్కు విరుద్ధంగా అమలుపరచదగినవిగా ఉన్న అన్ని అప్పులు, ప్రభుత్వానికి విరుద్ధంగా అమలుచేయదగినవిగా ఉండవలెను.

36. (1) ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర అభివృద్ధి కార్పొరేషన్ అధ్యాయము, 2020 ఇందుమూలముగా రద్దు చేయబడినది.

2020లోని 14వ అధ్యాయము రద్దు మరియు వ్యాప్తి.

(2) అట్లు రద్దు చేసినప్పటికీ, సదరు అధ్యాయము క్రింద ఏదైనా చేసిన లేదా ఏదైనా చర్య తీసుకున్నట్లయితే, ఈ చట్టము క్రింద చేసినట్లు లేదా తీసుకున్నట్లుగానే భావించబడవలెను.

ఉద్దేశాలు - కారణాలు

ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రంలో సుస్థిరమైన అభివృద్ధి లక్ష్యాలను సాధించడానికి గాను సామాజిక/ ఆహార భద్రత నాణ్యమైన ప్రజారోగ్య సంరక్షణ మరియు విద్య వంటి మౌలిక సదుపాయాల కల్పన సదరు విషయమునకు ఉపయుక్తమై ఉన్నది. ఇది, ప్రభుత్వ కార్యక్రమాలలో ప్రధాన వేదికగా కొనసాగుతుంది.

ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రంలో, దారిద్ర్య నిర్మూలన మరియు జీవనోపాధి పెంపు (ఎస్డిజి-1), వ్యవసాయ ఉత్పాదకత మరియు రైతు ఆదాయాలను రెట్టింపు చేయడం (ఎస్డిజి-2), విశ్వసనీయమైన మరియు సార్వత్రిక ఆరోగ్య సంరక్షణ (ఎస్డిజి-3), సంపూర్ణమైన, న్యాయోచితమైన నాణ్యమైన విద్య (ఎస్డిజి-4), మహిళా సాధికారత (ఎస్డిజి-5), పరిశుభ్రమైన నీరు మరియు పారిశుధ్యం (ఎస్డిజి-6), పేదవారికి గృహకల్పన (ఎస్డిజి-11) వంటి బహుళ పరిధులలో ప్రధానమైన సుస్థిరాభివృద్ధి లక్ష్యాలను (ఎస్డిజిలు) సాధించడానికి గట్టిగా ప్రయత్నించు పథకాలకు నిధులను నిరంతరం లభ్యంగా ఉండేటట్లు మరియు కేటాయించేటట్లు చూడవలసిన అవసరం కూడా ఉన్నది.

గతంలో, సామాజిక - ఆర్థిక రంగ సంబంధిత పథకాలకు నిధుల కేటాయింపును పూర్వ రంగానికి బదలాయించుట జరిగింది లేదా ఇతర రంగాల కంటే తక్కువ ప్రాధాన్యతను ఇవ్వడమైనది. ఇది మరి ముఖ్యంగా, రాష్ట్రంలో నిధుల లభ్యత పరిమితంగా ఉన్న కాలములలో యుదార్థం.

సుస్థిరాభివృద్ధి లక్ష్యాలను (ఎస్డిజిలు) సాధించేటట్లు చూడడానికి పైన పేర్కొన్న ప్రయోజనముల కోసం అవసరమైన నిధుల కేటాయింపు సరిపడనంతగా ఉండవలసి ఉండుట అనివార్యమగుటయే కాకుండా అవే వనరుల కొరకు పోటీపడే డిమాండ్లను కూడా పూర్తిగా మూసివేయాలి.

పై లక్ష్యాలను సాధించడానికిగాను ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రంలో, సాంఘిక మరియు ఆర్థికాభివృద్ధి ప్రాజెక్టులు మరియు కార్యకలాపములకు ప్రణాళికా రచనచేసి నిధిని సమకూర్చి మరియు ఆర్థిక సహాయమును అందించవలెనన్న ఆదేశముతో 100 శాతం రాష్ట్ర ప్రభుత్వ స్వామిత్వము కలిగి ఉన్న వల్లిక్ లిమిటెడ్ కంపెనీగా 27-08-2020 తేదీగల ఆర్థిక (పిఎంయు-సిపిఎస్పిఎస్, ఎఫ్సి & ఐఎఫ్) శాఖ జి.ఓ.ఎం.ఎస్.నెం.80 ద్వారా "ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర అభివృద్ధి కార్పొరేషన్ లిమిటెడ్ (ఏపిఎస్డిసి)" అనే ఒక ప్రతిష్టాత్మకమైన కార్పొరేషనును స్థాపించడం జరిగింది.

ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర అభివృద్ధి కార్పొరేషన్ (ఏపిఎస్డిసి)ను పటిష్టం చేయడానికి ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర అభివృద్ధి కార్పొరేషన్ (ఏపిఎస్డిసి)కి చట్టబద్ధమైన హోదాను కల్పించడానికి నిర్ణయించడమైనది.

శాసనసభ ప్రోరోగ్ చేయబడి అప్పట్లో సమావేశములో లేనందుననూ మరియు పై నిర్ణయాన్ని వెంటనే అమలుపరచవలెనని భావించినందుననూ ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర అభివృద్ధి కార్పొరేషను అధ్యాదేశము, 2020 (2020లో 14 ఆంధ్రప్రదేశ్ అధ్యాదేశము)ను 2020, సెప్టెంబరు 29వ తేదీన గవర్నరు జారీ చేశారు.

ఈ బిల్లు సదరు అధ్యాదేశము స్థానే మరియు పై నిర్ణయాన్ని అమలుపరచుటకు ఉద్దేశించబడినది.

బుగ్గన రాజేంద్రనాథ్

ఆర్థిక, ప్రణాళిక మరియు

శాసనసభ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి.

ప్రదత్త శాసన నిర్మాణమును గురించిన వివరణ

బిల్లులోని ఖండములు 3, 4, 12, 15(5), 17, 32, 33, 35(1) ఇందులో నిర్దిష్టపరచిన విషయముల కొరకు అధిసూచన జారీచేయుటకు ఈ చట్టము యొక్క ప్రయోజనములను నెరవేర్చుటకు ప్రభుత్వము ప్రాధికారమిచ్చుచున్నది.

ప్రదత్త శాసన నిర్మాణమునకు సంబంధించిన బిల్లులోని పై నిబంధనలు సాధారణమైనవి మరియు ప్రక్రియాపరమైన విషయముల కొరకు ఉద్దేశింపబడినవి.

బుగ్గన రాజేంద్రనాథ్

ఆర్థిక, ప్రణాళిక మరియు

శాసనసభ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి.

ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ కార్యకలాప ప్రక్రియ మరియు నిర్వహణ నియమావళిలోని
95వ నియమము క్రింద వివరణ.

ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర అభివృద్ధి కార్పొరేషన్ బిల్లు, 2020ను రాష్ట్ర శాసనమండలి ఆమోదించిన పిమ్మట భారత సంవిధానములోని 200వ అనుచ్ఛేదము క్రింద అనుమతి నిమిత్తము గవర్నరుకు సమర్పించవలెను.

బుగ్గన రాజేంద్రనాథ్
ఆర్థిక, ప్రణాళిక మరియు
శాసనసభ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి.

పి. బాలకృష్ణమాచార్యులు,
రాష్ట్ర శాసన మండలి కార్యదర్శి.